
УПРАВЛЕНИЕ
ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЕО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

О проведении городского дистанционного конкурса творческих работ 
среди дошкольных образовательных организаций города Сочи

«Семья -  всему начало!»

В целях выявления формирования ценностного отношения к семейным 
традициям, повышения роли семьи в духовно-нравственном воспитании 
детей, сохранения и развития семейных ценностей

приказываю:
1. Заведующему МДОБУ детский сад № 87 муниципального

образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края 
Нибовой И.В. организовать в период с 27.06.2022г. по 08.07.2022г. 
проведение дистанционного конкурса творческих работ среди дошкольных 
образовательных организаций города Сочи «Семья - всему начало!» (далее -  
Конкурс).

2. Подготовить пресс-релиз и фотоотчёт по итогам проведения 
Конкурса для размещения материалов на сайте управления по образованию 
и науке администрации города Сочи.

3. Утвердить:
3.1. Положение о Конкурсе (приложение 1).
3.2. Состав жюри Конкурса (приложение 3).
4. Руководителям дошкольных образовательных организаций г. Сочи:
4.1. Довести содержание данного приказа до сведения педагогических 

работников.
4.2. Обеспечить участие воспитанников и педагогических работников 

в Конкурсе в соответствии с Положением (приложение 1).
4.3. Направить одновременно заявки и конкурсные материалы в 

соответствии с Положением на электронный адрес dou87@edu.sochi.ru в 
срок до 5 июля 2022 г.

ЕОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОЕО КРАЯ

ПРИКАЗ

<Н и № /Q3_L
г. Сочи

5. Контроль за исполнением ш 
заместителя начальника управления по об

Начальник управления

mailto:dou87@edu.sochi.ru


Приложение 1 
к приказу У ОН
от J t W  № / & 3 /

Положение о проведении городского дистанционного конкурса 
творческих работ среди дошкольных образовательных организаций

города Сочи
«Семья -  всему начало!»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о проведении городского дистанционного 
конкурса творческих работ среди дошкольных образовательных 
организаций города Сочи «Семья -  всему начало!» (далее - Конкурс).
1.2. Настоящее Положение определяет цель, задачи, порядок проведения, 
условия участия, содержание, категории участников Конкурса и порядок 
определения победителей.
1.3. Подготовку и проведение Конкурса осуществляют Оргкомитет и жюри, 
назначаемые управлением по образованию и науке администрации города 
Сочи.

2. Цель и задачи Конкурса

2.1. Цель:
- повышение статуса семьи в обществе, пропаганда и сохранение семейных 
ценностей и традиций через совместную творческую деятельность родителей 
и детей;
2.2. Задачи:
- формировать ценностное отношение к семейным традициям и интерес к 
истории своей семьи, воспитывать чувство уважения и любви к своей семье;
- способствовать развитию у воспитанников креативных творческих 
способностей, развитию личности ребёнка, его эстетических чувств;
- содействовать укреплению связей ДОУ и семьи.

3. Порядок, дата и место проведения

В Конкурсе «Семья -  всему начало!» принимают участие воспитанники 
в возрасте от 4 до 7 лет дошкольных образовательных организаций города 
Сочи совместно с родителями.
3.1. Конкурс проводится с 27.06.2022 г. по 08.07.2022г. включительно
3.2. Прием заявок и конкурсных работ до 05.07.2022 г.
3.3. Квота участников 12 ДОО города Сочи.
3.4. Подведение итогов 11.07.2022 г.
3.5. Количество работ не более одной работы по каждой номинации от ДОО.



3.6. Для участия в Конкурсе руководители ДОО подают заявки 
установленного образца в МД ОБУ детский сад № 87 муниципального 
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края на 
электронный адрес dou87@edu.sochi.ru (с пометкой в теме письма «Конкурс 
«Семья-всему начало!») (приложение 2).
Контактный телефон - Зиновьева Татьяна Валерьевна 8 (918)-203-05-88.
3.7. Размещение информации об итогах Конкурса на сайте МДОБУ детского 
сада № 87 города Сочи http://dou87.sochi-schools.ru/.

4. Условия проведения конкурса

4.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:
1. «Вместе дружная семья!»

В этой номинации принимаются мультимедийные презентации по теме 
номинации.
2. «Родники семейных традиций»

В данной номинации каждый участник представляет творческую работу с 
описанием семейных традиций. Работа может быть оформлена в текстовом 
редакторе.
3. «Фамильные ценности»

Каждый участник данной номинации представляет творческую работу, 
описывающую историю появления и хранения семейной реликвии. Работа 
сопровождается иллюстративным материалом (фотографии или рисунки).
4. «Семья талантами богата»

Для участия в данной номинации представляются творческие, 
живописные, графические работы, изделия ручной и машинной работы 
(вязание, плетение, бисероплетение, макраме, вышивка, выжигание, резьба 
по дереву, лоскутная техника, вязание, шитьё и др.). Изделия, 
представленные на конкурс, могут быть продуктом семейного творчества 
или увлечением одного из членов семьи.
5. «Вкус семейных традиций»

В данной номинации представляется блюдо, приготовленные по 
любимым семейным рецептам и руками ребенка. Участникам необходимо 
представить видео продолжительностью не более Зх минут (возможен 
монтаж) процесса приготовления блюда с участием ребенка.
Критерии оценки:
- оригинальность оформления блюда;
- участие ребенка в приготовлении блюда;
6. «Минута славы»

В данной номинации семья (один или несколько из ее представителей) 
может выступить в одном из жанров: вокальном, инструментальном, 
хореографическом, литературно -  художественном, актерском, 
оригинальном жанре (цирковое выступление, гимнастические композиции, 
пантомимы, пародии и т. д.). Продолжительность выступления не более Зх 
минут.

mailto:dou87@edu.sochi.ru
http://dou87.sochi-schools.ru/


5. Требования к оформлению творческих работ
6 .

На Конкурс предоставляются заявка с активной ссылкой на 
видеоматериал продолжительностью не более Зх минут на электронный 
адрес dou87@edu.sochi.ru , в срок до 5 июля 2022 г.

7. Критерии оценки творческих работ

- соответствие заявленной номинации;
- качество видеоролика;
-творческий подход;
- оригинальность содержания;
- артистичность;
- сложность исполнения номера;
- участие всех членов семьи;
- исполнительское мастерство.

8. Подведение итогов и награждение победителей

7.1. В каждой номинации определяются победители (1,2 и 3 место).
7.2. Участники Конкурса, занявшие призовые места, награждаются 
электронными дипломами УОН администрации г. Сочи.
7.3. Педагоги, дети которых заняли призовые места, награждаются 
благодарственными письмами.
7.4. Все наградные документы отправляются на электронную почту 
участников Конкурса.

Начальник управления О.Н. Медведева

mailto:dou87@edu.sochi.ru


от

Приложение 2

З А Я В К А
на участие в городском дистанционном конкурсе творческих работ 

среди дошкольных образовательных организаций города Сочи
«Семья -  всему начало!»

Образовательное учреждение 
(полное его название)
Ф.И участника, возраст
Руководитель участника (ФИО- 
полностью, занимаемая должность), 
контактный телефон
Название номинации
Название работы
Ссылка на Интернет-ресурс, где 
размещены видеоматериалы 
(ссылка должна быть активной)

Дата__________

Заведующий ДОО №

М.П.

/
(подпись) (Ф.И.О.)

Начальник управления О.Н. Медведева



Приложение 3 
к приказу У ОН 
от № 1$3{

Состав жюри городского дистанционного конкурса творческих работ 
среди дошкольных образовательных организаций города Сочи

«Семья -  всему начало!»

Председатель жюри: Уварова Василина Васильевна -  главный специалист 
Лазаревского территориального отдела управления по образованию и науке 
администрации города Сочи

Члены жюри:
1. Нибо Марет Халидовна, старший воспитатель МД ОБУ детский сад №111 
г. Сочи, муниципальный тьютор;
3. Зиновьева Татьяна Валерьевна, старший воспитатель МД ОБУ детский сад 
№ 87 г. Сочи;
4. Дедухова Наталия Александровна, воспитатель МДОБУ детский сад № 87 
г. Сочи;
5. Лелашвили Инна Викторовна, воспитатель МДОБУ детский сад № 87 г. 
Сочи;
6. Маркина Галина Ивановна, старший воспитатель МДОБУ детский сад 
общеразвивающего вида №104 г. Сочи.
7. Розанова Татьяна Григорьевна, воспитатель МДОБУ центр развития 
ребенка-детский сад № 63 г. Сочи;
8. Кузнецова Алина Константиновна, воспитатель МДОБУ детский сад 
общеразвивающего вида №104 г. Сочи.
9. Сазонова Инна Юрьевна, воспитатель МДОБУ детский сад 
общеразвивающего вида №104 г. Сочи.

Начальник управления


